
 

さる 4 月 3 日、トレーニング室にてリカンベントバイクをご使用中のお客様が意識をな

くされ心肺停止の状態になりました。指導スタッフがこの異変に気づき声をかけましたが反

応がないため、119 番通報とＡＥＤを現場に持ち込みました。 
このときに、トレーニング室利用を始めようとされていたお客様 2 名が、トレーニング器

具から傷病者を降ろして胸骨圧迫とＡＥＤによる除細動実施を開始されました。 

別の指導スタッフも胸骨圧迫に加わり、救急隊が到着されるまでこの 4 名を中心に一致協

力しながら救急対応を継続しました。 

幸いにも、意識をなくされたお客様は救急隊が到着されたときには、意識や呼吸脈拍が回

復され病院へと救急搬送ができました。現在は、病状も順調に回復されまもなく退院を迎え

られると聞いております。 

 

4 月 25 日には、こうした救急対応についての「救急協力者感謝状」の贈呈が中川消防署

にて行われましたので、皆様にご紹介いたします。 

 

贈呈を受けられた柏山様及び内山様、本当にありがとうございました。 

また当日周りにいらしたお客様方にもトレーニング器具の移動などご協力をいただきあり

がとうございました。 

当館といたしましては、事故が起きないように各種の取組みを行ってまいりますが、万一

の場合に備えた救急訓練や防災訓練を繰り返し行い、安全管理を徹底してまいります。 

 

平成 29 年 4 月 26 日 露橋スポーツセンター 館長 福井 優 

 

 

（左から） 

中川消防署長 

柏山 様 

内山 様 

奥川(ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｽﾀｯﾌ) 

三上(ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｽﾀｯﾌ) 

 

4 月 25 日 

於：中川消防署 

お客様に感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 当館トレーニング室利用のお客様お二人に、中川消防署から 

救急協力者感謝状が贈呈されました！ 

 

 


